ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE JARDIM

DECRETO N® 070/2021 Jardim-MS, 19 de abril de 2021

Reclassifica o detalhamento das fontes de

recursos do receita prevista e da despesa

fixada na Lei Orçamentária Anual, vigente

no exercício financeiro de 2021,

pertencente ao Fundo Municipal de Saúde

do município de Jardim/MS, conforme

especifica.

A Prefeita Municipai de Jardim, Estado de Moto Grosso do Sul, no

uso do otribuição lego! que lhe foi conferido pelo Lei Orgânico Municipol e

de ocordo com porógrofo único do Lei n° 1997, de 17 de dezembro de 2020

e

CONSIDERANDO que é necessário reclossificor o defolhomenfo

dos fontes de recursos que forom excluídos poro o exercício finonceiro de

2021, de ocordo com os novos fontes incluídos, conforme detolho o

SUBANEXO V - FONTE/DESTINAÇÂO DE RECURSO do Instrução Normotivo

TC/MS n° 88, de 03 de outubro de 2018;

DECRETA:

Art. r. Ficom reclossificodos os detolhomentos dos fontes de

recursos dos receitos previstos e dos despesos fixodos no Lei n° 1997/2020,

vigente no exercício finonceiro de 2021, pertencente oo Fundo Municipol de

Soúde do município Jordim.

1_
Rua Coronel Juvêncio, 547 - Centro - CEP 79240-000 - JARDIM - Estodo de Moto Grosso do Sul

Fone: (67) 3209-2500 - e-moil: aabinete@lardlm.ms.aov.br / aabinetedeiardim@amail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE JARDIM

§ r. A reclassificação dar-se-á da seguinte formo:

I  - os receitos previstos e os despesos fixodos com o

detolhomento "008 - componente piso do otençõo básico fixo - PAB Fixo" e

"009 - componente piso do otençõo básico voriável - PAB Voriável", ombos

do (blocos de custeio dos oções e serviços públicos de soúde) poro o

detolhomento "039 - otençõo primário (bloco de monutençõo dos oções e

serviços públicos de soúde)";

II - os receitos previstos e os despesos fixodos com o

detolhomento "010 - componente limite finonceiro do MAC - médio e oito

complexidode ombulotoriol e hospitolor (blocos de custeio dos oções e

serviços públicos de soúde]" poro o detolhomento "041 - otençõo

especiolizodo (bloco de monutençõo dos oções e serviços públicos de

soúde)";

III - os receitos previstos e os despesos fixodos com os

detolhomenfos "012 - componente de vigilõncio em soúde" e "013 -

componente do vigilõncio sonitõrio", ombos do bloco de custeio dos oções

e serviços de soúde, poro o detolhomento "045 - vigilõncio em soúde (bloco

de monutençõo dos oções e serviços públicos de soúde)";

IV - os receitos previstos e os despesos fixodos com o

detolhomento "014 - componente básico do ossistêncio tormocêutico

(bloco de custeio dos oções e serviços de soúde)" poro o detolhomento

"043 - ossistêncio tormocêutico (bloco de monutençõo dos oções e serviços

públicos de soúde)";

©
Rua Coronel Juvêncio, 547 - Centro - CEP 79240-000 - JARDIM - Estodo de Moto Grosso do Sul

Fone: (67) 3209-2500 - e-moil: aabinete@iordim.ms.aov.br / aabinetedeiardim@Qnnail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE JARDIM

V - as receitas previstas e as despesas fixadas com o

detalliamento "057 - investimentos no rede de serviços de saúde (bloco de

investimento no rede serviços públicos de saúde)" poro o detolLiomento "040

- atenção primário (bloco de estruturoção do rede de serviços públicos de

soúde).

Art. 2°. Os plonos de governos em vigêncio (Lei de Diretrizes

Orçomentário - LDO, Plono Plurionuol - PPA e o Lei Orçomentorio Anuol -

LOA] possom o incorporor os oiteroções verificodos nesse Decreto.

Art. 3°. Esse Decreto entro em vigor no doto de suo publicoçõo,

retroogindo seus efeitos ò 1° de joneiro de 2021.

Dra. CLEDÍANÍ AHÍC^ MATZENBACHER
Prefeito Municipol

Rua Coronel Juvênclo, 547 - Centro - CEP 79240-000 - JARDIM - Estodo de Moto Grosso do Sul

Fone: (67) 3209-2500 - e-moil: aabinete@iardim.ms.aov.br / aabinetedeiardim@amail.com